recursos voltados à reabilitação funcional, à prevenção de infecções 
e quedas, ao bem-estar e à alimentação adequada, bem como pela 
implantação de uma plataforma digital de capacitação continuada 
para a equipe técnica da ilpi. VALOR DOS RECURSOS: Total 
de r$ 899.895,46 (oitocentos e noventa e nove mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos) por parte do 
concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2026, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 12/12/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e Valmir sebastião bruske, pela osc.

[...]

de atividades esportivas no contraturno escolar para crianças e 
adolescentes de 6 a 17 anos do município de ipira/sc, por meio 
de escolinhas nas modalidades de futsal, futebol, vôlei, xadrez, 
tênis de mesa e badminton. VALOR DOS RECURSOS: Total de r$ 
792.715,16 (setecentos e noventa e dois mil setecentos e quinze 
reais e dezesseis centavos) por parte do concEdEnTE. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: até 03/11/2027, a partir da data de publicação 
do extrato deste instrumento no doEsc. DATA: Florianópolis, 
11/12/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, pela sas e marcelo 
baldissera, pelo município.

[...]

implementar ações educacionais no contraturno escolar que pro-
movam o desenvolvimento integral das crianças e adolescentes do 
município de canelinha, por meio de atividades de música, dança, 
robótica, e incentivo à comunicação através de um ambiente se-
guro e plural. VALOR DOS RECURSOS: Total de r$ 799.384,07 
(setecentos e noventa e nove mil trezentos e oitenta e quatro reais 
e sete centavos) por parte do concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: até 29/12/2028, a partir da data de publicação do extrato 
deste instrumento no doEsc. DATA: Florianópolis, 11/12/2025. 
ASSINAM: adeliana dal pont, pela sas e diogo Francisco alves

[...]

a inclusão social, o acolhimento e o desenvolvimento integral de 
crianças e adolescentes em vulnerabilidade social, por meio de 
atividades culturais, esportivas e educativas, além do fortalecimento 
dos vínculos familiares através da Escola para pais. VALOR DOS 
RECURSOS: Total de r$ 466.790,50 (quatrocentos e sessenta e 
seis mil setecentos e noventa reais e cinquenta centavos) por parte 
do concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 10/01/2027, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 11/12/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e Giovana Giacomolli, pelo município.

[...]

adolescentes, por meio da oferta de oficinas nas modalidades de 
tênis de mesa, funcional/crossfit kids, xadrez e atletismo de pista 
e campo, com o objetivo de promover o desenvolvimento motor, 
cognitivo, social e emocional dos participantes. VALOR DOS RE-
CURSOS: Total de r$ 783.434,80 (setecentos e oitenta e três mil 
quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) por parte do 
concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2026, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 11/12/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e Eduardo sartor Guollo, pelo município.

[...]

oficinas de voleibol, tênis de mesa e danças urbanas para crianças 
e adolescentes de Erval Velho, promovendo o desenvolvimento 
integral, o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários e 
a prática de atividades físicas e culturais regulares. VALOR DOS 
RECURSOS: Total de r$ 236.149,90 (duzentos e trinta e seis mil, 
cento e quarenta e nove reais e noventa centavos) por parte do 
concEdEnTE. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 04/11/2027, a partir 
da data de publicação do extrato deste instrumento no doEsc. 
DATA: Florianópolis, 11/12/2025. ASSINAM: adeliana dal pont, 
pela sas e lenita dadalt Fontana, pelo município.